
B. O. del E.—Núm. 49 26 febrero 1964 2603

Llamas Larruga, Juan.
Martínez Moreno, Jerónimo.
Muñoz Lucas, Rafael.
Rastrollo Ruiz, Concepción.

Grupo de Dermatólogos

Amela Adell, Francisco.
Franco Munuera, José.
Zaragoza García, Francisco.

Madrid, 11 de febrero de 1964.—El Director general, P. D., José 
María Romay.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 4 de febrero de 1964 por la que se convoca 
concurso-oposición para el otorgamiento del Diploma 
oficial experto en clasificación y valoración de obras de 
interés artístico, histórico, arqueológico y etnológico.

limo. Sr.: Creado por Decreto de 28 de noviembre de 1963 
(«Boletín Oficial del Estado» del 17 de diciembre) el Diploma 
de experto en clasificación y valoración de obras de interés artís
tico, histórico, arqueológico y etnológico y establecidas por Orden 
ministerial de 18 de diciembre del mismo año las diversas espe
cialidades a que dicho Diploma puede extenderse,

Este Ministerio ha acordado:
Primero. Convocar concurso-oposición para el otorgamiento 

del Diploma oficial de experto en clasificación y valoración de 
obras de interés artístico, histórico, arqueológico y etnológico en 
las siguientes especialidades:

a) De obras pictóricas.
b) De obras escultóricas.
c) De objetos arqueológicos.
d) De obras arquitectónicas.
e) De objetos de etnología.
f) De muebles y objetos varios de interés histórico artístico.
Segundo. Para ser admitido y, en su caso, tomar parte en 

los ejercicios del concurso-oposición se requiere ser español, ha
ber cumplido la mayoría de edad conforme a las disposiciones 
legales vigentes, no hallarse incapacitado para ejercer cargos 
públicos, acreditar buena conducta y adhesión al Régimen y no 
padecer enfermedad crónica ni defecto físico que le impida el 
ejercicio de la profesión. Los aspirantes femeninos deberán teper 
cumplido el Servicio Social de la Mujer. Todos estos extremos 
se harán constar en la solicitud, y todos referidos a la fecha de 
expiración del plazo de presentación de instancias.

Los aspirantes deberán además, indispensablemente, estar en 
posesión de algunos de los títulos o reunir algunas.de las con
diciones señaladas en el artículo 2,o del Decreto de 28 de no
viembre de 1963 antes citado.

Tercero. Los aspirantes presentarán sus solicitudes, dirigi
das al titular del Departamento, en el plazo de . treinta días há
biles, a contar de la fecha de publicación de la presente con
vocatoria, en el Registro General del Ministerio, o bien en las 
Delegaciones Administrativas de Educación Nacional de las dis
tintas provincias españolas. Gobiernos Civiles y oficinas de Co
rreos, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 66 del 
capítulo V de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de 
julio de 1958, y acompañando a las referidas instancias recibos 
acreditativos de haber abonado en la Habilitación del Depar
tamento 75 pesetas én concepto de derechos de examen y 40 pe
setas por formación de expediente en la Sección de Caja del 
mismo, o bien resguardo de su envío por giro postal.

4.0 Una vez terminado el plazo de admisión de instancias 
y publicada la relación de aspirantes admitidos y excluidos, se 
procederá al nombramiento del Tribunal que ha de juzgar las 
pruebas, y se remitirá al Presidente del mismo la documentación 
presentada para que, con arreglo a las disposiciones vigentes, 
señale día y hora para el comienzo de los ejercicios, los cuales 
tendrán lugar en Madrid en el lugar que por el propio Tribunal 
se designe.

Estos ejercicios se ajustarán al Reglamento de Oposiciones 
de 10 de mayo de 1957 y disposiciones vigentes en la materia, 
así como al siguiente programa:

Primer ejercicio 

Común a todas las especialidades
Consistirá en contestar por escrito al tema que señale el Tri

bunal sobre historia general del arte, con arreglo al programa 
que con la antelación necesaria será publicadó por el mismo 
TWbunal examinador. Para realizar este ejercicio dispondrán los 
opositores del tiempo máximo de dos horas.

Segundo ejercicio

Común también a todas las especialidades
Consistirá en contestar por escrito al tema que señale el 

Tribunal entre los comprendidos en el programa que se publi
cará oportunamente sobre las siguientes materias: Disposicio
nes legales sobre comercio y exportación de obras de arte. Prin
cipales Centros de comercio de obras de arte. Galerías de subasta. 
Repertorios y publicaciones periódicas sobre comercio de obras 
de arte. Dispondrán también de dos horas los opositores para 
este ejercicio.

Tercer ejercicio 
Para cada especialidad

Consistirá en la clasificación y valoración, a la vista de los 
originales que sean elegidos por el Tribunal y según la espe
cialidad de que se trata, de :

a) Obras pictóricas.
b) Obras escultóricas.
c) Objetos arqueológicos.
d) Obras arquitectónicas.
e) Objetos de etnología; y 

Muebles y objetos varios de interés histórico artístico.f)
Para realizar este ejercicio dispondrán los opositores de cua

tro horas.
Cuarto ejercicio 

También para cada especialidad
Consistirá en la misma clasificación y valoración a que se 

refiere el tercer ejercicio, pero practicada a la vista de fotogra
fías y diapositivas elegidas por el Tribunal y con manejos de 
repertorios.

Dispondrán también los opositores de cuatro horas para la 
realización de este ejercicio.

Quinto. Todos los ejercicios serán eliminatorios, y finali
zados los mismos, el Tribunal examinador elevará la oportuna 
propuesta de los aspirantes seleccionados que sean declarados 
aptos para concederles el Diploma a que esta convocatoria se 
refiere. Estos aspirantes, en el plazo de treinta días, contados 
a partir de la fecha de publicación de la referida propuesta, 
presentarán en la Sección correspondiente del Departamento 
todos los documentos acreditativos de las condiciones y requi
sitos señalados en el artículo segundo de la presente Orden, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 del Reglamento 
de 10 de mayo de 1957

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos consiguientes.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de febrero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Bellas Artes.

RESOLUCION de la Dirección General de Archivos y Bi
bliotecas por la que se anuncia el comienzo del primer 
ejercicio de las oposiciones a ingreso en el Cuerpo Au
xiliar de Archivos; Bibliotecas y Museos.

De conformidad con lo establecido en el número uno del 
artículo noveno del Decreto de 10 de mayo de 1957,

Esta Dirección General ha tenido a bien disponer que el co
mienzo del primer ejercicio de las oposiciones convocadas para 
proveer plazas del Cuerpo Auxiliar de Archivos, Bibliotecas y 
Museos por Orden ministerial de 23 de septiembre de 1963, ten
ga lugar el día 16 de marzo del corriente año, a las once horas, 
en las Bibliotecas Públicas de Guadalajara, Lérida, Oviedo, Pa
lencia, Pontevedra, Santiago de Compostela, Sevilla y Zaragoza.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de febrero de 1964.—El Director general Miguel 

Bordonau.
Sr. Jefe de la Sección de Archivos y Bibliotecas.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Me
dia por la que se hace pública la lista definitiva de as
pirantes admitidos a las oposiciones a cátedras de «Fi
losofía» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, 
convocadas por Orden ministerial de 22 de octubre úl
timo («Boletín Oficial del Estado» de 23 de noviembre).

De conformidad con lo dispuesto en el número séptimo de la 
Orden ministerial de 22 de octubre último («Boletín Oficial del 
Estado» del 23 de noviembre), por la que se convocan, entre 
otras, oposiciones a cátedras de «Filosofía» de Institutos Nacio
nales de Enseñanza Media,



2604 26 febrero 1964 B. O. del £•—Núm. 49

Esta Dirección General ha resuelto:
1.0 Hacer pública la lista definitiva de aspirantes admitidos 

a las oposiciones mencionadas, condicionando la inclusión de los 
que figuran con una (x) a que por éstos se proceda a subsanar, en 
el plazo de quince días naturales, contados a partir del siguiente 
al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», las deficiencias observadas y que se mencionan para 
cada uno de ellos en los números 2,° y 3.°

Filosofía
D. Ricardo Aguilera Mateos.
D. Angel Agundez Aguerri.
D. Angel Antonio Alonso y Rojo (x).
D. Antonio Alvarado Alcalde.
D. Jesús Alvarez Arroyo.
D. Delfín Araújo Domínguez.
D. José Araújo Lorenzo.
D. Gregorio Artiles Jiménez.
D. Antonio Aulló Martínez.
D.a Agustina Ayala Cabrera.
D. Domingo Blanco Fernández.
D.a Elvira Boluda Hernández.
D.a- María del Carmen Bosquet Corral.
D. Francisco Bravo García.
D. Segundo Cambón Suárez.
D. Blas Cantón Amat.
D. Alfonso Capitán Diaz.
D. Leónides de Carlos Ardanaz.
D. Heliodoro Carpintero Capell.
D. Ramiro Castro Santamaría.
D.a Magdalena Cerón Sánchez.
D. Juan María Cobo Vera.
D. José Luis Colomer Masiá.
D. José Francisco Córdoba Trujillano.
D. Ramón Corrales Sainz.
D. Marciano Cuesta Polo.
D. Juan Antonio Charro Fernández.
D.a María Teresa Doménech Casals.
D. Francisco Domínguez Felipe.
D. Emilio Fernández y Fernández de Arellano.
D. Ignacio Ferrando Subirat.
D. José Gallego Donaire.
D.a María de los Angeles García Crespo.
D.f Josefina García Gainza (x).
D. Enrique García Llórente.
D. Ángel García Martin.
D. Antonio García Martínez.
D. Francisco Garpía Martínez.
D. Rafael García Moreno (x).
D. Ramón García de Castro Sánchez-Calvo.
D. Juan Julián Garro Torres.
D.a María Isabel Garrote Alonso (x).
D. Cándido Genovart Roselló.
D. Jesús Gómez Bueno.
D. Enrique Gómez García (x).
D. Francisco Gómez de Velasco.
D. Antonio González Fajardo (x).
D. Rodrigo González Gil.
D.a- Josefa González Pérez.
D.^- Isabel Gutiérrez Pérez.
D. Juan Antonio Hernández Calzada.
D. Lorenzo Hernández Delgado de Mendoza.
D. José A. Ibáñez-Martín y Mellado^
D. José Iborra Martínez (x)
D. José María Laso González.
D. Joaquín Lomba Fuentes.
D. Arturo López Veiga (x).
D. Vicente Lorente Garcés.
D.» María de los Llanos Lozano Guevara.
D. Miguel Antonio Luceño Rubio,
D.» Dolores Macián Sánchez, '
D. José Manteiga Pedrares.
D.a María Luisa Marazuela Luengo.
D. Alfredo Marcos Oteruelo 
D. Ricardo Marín Ibáñez 
D. Joaquín Martín Urbano.
D. Juan Antonio Martín-Posadillo y Muñiz,
D. Luis Martínez Drake.
D. Rafael Martínez Ferrí.
D. Aurelio Martínez Guerra 
D. José Luis Martínez Martínez.
D. Juan Martínez Maya.
D. Lorenzo Martínez Morete.
D.a Hortensia Mas y Ruiz de Luzuriaga.
D. Rogelio Medina Rubio (x).
D. Miguel Merin Rodríguez.
D. Miguel Mestre Navarro.
D. Angel Molina Barrero.
D. José Moraga García-Baquero.
D. Dionisio Morante Redondo.
D.^ María Francisca Moscardó y Ramis de Ayreflor,
D.» Luisa Munuera Rico.
D. José María Navarro Ballester.
D. Carlos Humberto Núñez Ramos.

D. Francisco Núñez Rodríguez (x).
D.a Consuelo Obregón Barreda.
D. Crisanto Orea Alonso.
D. José María Pacheco Sánchez de León.
D. Julio Pérez Fresno (x).
D. Sergio Pérez-Espejo Martínez.
D. Eloy Rada García.
D.a María Estrella Ranz y Diez de Artázcoz.
D. José Rey Aneiros.
D. José Roche Ruiz.
D. Prudencio Rodríguez Lorenzo.
D. José María Rodríguez Paniagua.
D.a- María Teresa Rodríguez Pérez.
D.a- María Gloria Rodríguez y Rodrínguez.
D. José Rodríguez Sánchez.
D.a Andrea Rojas Luján.
D. Antonio Rosell Torrens (x).
D. Luis Rourera Farré 
D. Pedro Jaime Rubio García.
D. Manuel Ruiz Gómez.
D. José Miguel Sabater Rillo.
D/^ María Sahagún Beltrán.
D. José San Andrés García-Patrón.
D. Mariano Sánchez Aladro.
D. Antonio Sánchez Arjona 
D. Andrés Pedro Sánchez Pascual.
D.^ María del Carmen Sevilla Gómez.
D. Rafael Soler Benavent.
D. José Luis Suárez Rodríguez.
D. Francisco Susinos Ruiz.
D. Pedro Ureña Encinas.
D.a María Teresa Valbuena Morán.
D. Joaquín Valero Sánchez-Collado.
D. José Luis Vargas Domínguez.
D. Juan Vallá Menéndez.
D. José María Vélez Cantaren.
D. Juan Ver gara González.
D José Francisco Zamanillo ürquiza.
2.0 Los aspirantes que a continuación se indican deberán 

completar las instancias presentadas con los siguientes docu
mentos :

a) Declaración jurada en la que hagan constar que reúnen 
todas las condiciones exigidas en el número 3 de la convocatoria, 
circunstancia que han omitido en sus instancias:

D. Rafael García Moreno.
D. Rogelio Medina Rubio.
D. Julio Pérez Fresno.
D. Antonio Rosell Torrens.

b) Recibos que acrediten el pago de los derechos de exa
men o formación de expediente:

D. Angel Antonio Alonso Rojo, ambos recibos.
D.^ Josefina García Gainza, derechos de examen.
D.a- María Isabel Garrote Alonso, derechos de examen.
D. Enrique Gómez García, derechos de examen.
D. Antonio González Fajardo, ambos recibos.
D. José Iborra Martínez, ambos recibos.
D. Arturo López Veiga, derechos de examen.
D. Francisco Núñez Rodríguez, ambos recibos.
Lo que se hace público para general conocimiento y efectos 

procedentes.
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de febrero de 1964.—El Director general, P. D., Ma

nuel Utande.

RESOLUCIÓN de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria por la que se declara desierto el concurso 
previo de traslado a la cátedra de «Fundamentos de Fi
losofía e Historia de los Sistemas Filosóficos» de la Fa
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Gra
nada.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado, anun
ciado por Resolución de 30 de octubre de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» de 26 de noviembre), para la provisión, en propiedad, 
de la cátedra de «Fundamentos de Filosofía e Historia de los Sis
temas Filosóficos» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni
versidad de Granada,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el men
cionado concurso previo de traslado.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de enero de 1964.—El Director general, Juan Mar

tínez Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Universidades.


